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12. ПРЕРАЧУНАВАЊЕ ИЗНОСА У СТРАНОЈ ВАЛУТИ (Наставак) 

 
Курсеви најзначајнијих валута који су коришћени приликом прерачуна позиција биланса стања 
обухватају: 
 

Валута 31.12.2025. 31.12.2024. 31.12.2023. 

EUR 117,2820 117,0149 117,1737 

USD 99,9165 112,4386 105,8671 

CHF 126,0013 124,5237 125,5343 

AUD 66,8159 69,8763 72,4054 

CAD 72,9139 78,3652 80,0094 

DKK 15,7012 15,6880 15,7175 

JPY (100) 63,7992 71,9959 74,8762 

NOK 9,9325 9,9225 10,3792 

SEK 10,8453 10,2000 10,5963 

GBP 134,4515 141,1178 132,0550 

BAM 59,9653 59,8288 59,9100 
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Уводна реч председника Извршног одбора Банке
  

Када говоримо о 2025. години, у Банци Поштанска 
штедионица имамо много разлога за понос. Наша 
посвећеност, марљивост и одлучност да постигнемо 
што боље резултате, показале су се јачим од свих 
препрека. Успели смо, и подаци то показују, да 
будемо ослонац и подршка како грађанима, тако и 
привреди и држави и да останемо препознатљиви као 
права, домаћинска, јака и стабилна државна банка. О 
томе, више од било каквих речи, најбоље говоре 
бројке. 

 
Биланса сума Банке у 2025. премашила је 600 
милијарди динара што је раст од 15% у односу на 
претходну годину, кредити привреди су порасли за 
63%, а грађанима за 38%. Ниво ненаплативих кредита 
истовремено је сведен на 1,9%.  

 
Добит од 7,8 милијарди динара превазишла је и 
рекордну 2024. годину, упркос паду активних каматних 
стопа. Према величини, развијености и географској 
распрострањености пословне мреже, коју данас чини 
седам регионалних центара, 24 филијале и 238 
експозитура и са 2.670 запослених, Банка Поштанска 
штедионица је лидер на банкарском тржишту Србије. 

 
Без обзира на све наведено, јако је битно да истакнем 
да профит сам по себи није од круцијалне важности 
за нас, иако представља важну компоненту нашег 
свеукупног позиционирања на банкарском тржишту 
Републике Србије. С тим у вези, оно што врло често 
истичем и на чему континуирано инсистирам је 
чињеница да је интегрални и основни део нашег 
пословног модела реч сигурност, из које се потпуно 
природно рађа поверење. Желимо, дакле, да 
обезбедимо, по цену остваривања и нешто нижих 
профитних и стопа приноса на ангажовани капитал и 
имовину, да су средства наших клијената потпуно 
сигурна и да се о њима старамо са пажњом доброг 
домаћина. Уосталом, наш ултимативни циљ је да 
Банка Поштанска штедионица, као финансијска 
институција у којој Република Србија има потпуно 
јасно изражен интерес, буде друга кућа за све наше 
клијенте и све грађане наше земље, у којој ће моћи у 
сваком тренутку да пронађу сигурног и поузданог 
партнера за све њихове финансијске потребе.  

 
Дакле, бројке јесу јасне и важне, али Банка 
Поштанска штедионица се на нашем тржишту издваја 
по томе што оне нису једино мерило успешности 
нашег пословања.  

 

За успешно пословање један од најважнијих темеља 
је свест свих наших запослених о томе да људи који 
уђу у нашу банку не раде то само да би отварали 
рачуне, улагали новац или узимали кредите. Они овде 
пре свега полажу своје поверење. То је основна 
валута којом располажемо и коју чувамо. 

Друга важна ствар је да смо, заједно са нашим 
акционарима и клијентима у претходној години 
наставили да сањамо, али и остварујемо, велике 
снове и пројекте. Навешћу само неке, који можда 
најбоље илуструју однос према послу и нашој држави 
и грађанима. 

У фебруару смо успешно завршили вишегодишњи 
пројекат модернизације информационог система који 
ће бити кључни ослонац и покретач даљег развоја 
производа и услуга Банке. Направили смо снажан 
искорак ка најсавременијим банкарским трендовима 
истовремено чувајући традицију, сигурност, квалитет 
и посвећеност својим клијентима. Посебно је важно 
истаћи да је овај пројекат реализован без застоја у 
раду са клијентима, уз огроман ангажман запослених 
у целој пословној мрежи. Дигиталну трансформацију 
настављамо и у 2026. години, која ће уз улагање и 
развој вештачке интелигенције, омогућити клијентима 
низ нових услуга уз већу доступност и могућност 
њиховог једноставнијег коришћења. 

Банка се у марту прва укључила у подршку државном 
пројекту стамбених кредита за младе. Више од 2.400 
одобрених кредита у 2025. није само статистички 
податак, већ јасна потврда исправности овог 
програма и залог за будућност. Млади људи који 
планирају живот и изградњу породице у нашој земљи 
победа су свих учесника у овом пројекту, који ће бити 
настављен и у овој години. Иза сваког од тих кредита 
стоји конкретна животна прича – први стан, први дом, 
одлука да се будућност гради у Србији. Зато овај 
пројекат за нас није само банкарски производ већ и 
друштвена мисија. 

Имајући у виду да је наш пословни модел јединствени 
спој традиције која чува старе клијенте и 
модернизације која привлачи нове, остали смо 
истовремено поуздан партнер и подршка 
пензионерима. Банка Поштанска штедионица позната 
је као банка пензионера, и то увек са поносом 
наглашавамо. Преко наше банке пензију прима више 
од 900.000 корисника и зато настојимо да се сталним 
погодностима и повољним банкарским производима и 
услугама одужимо нашим највернијим клијентима. 
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Банка је поуздан ослонац држави и у финасирању 
кључних пројеката за одржавање специјализоване 
EXPO изложбе 2027. године. Ова међународна 
изложба представља један од најзначајнијих 
развојних пројеката у новијој историји Србије и није 
само велики догађај, већ снажан покретач укупног 
економског и инфраструктурног развоја земље. Пред 
очима јавности у Сурчину расте нови град који ће бити 
место окупљања стотина хиљада људи са свих 
континената. Национални стадион, комерцијално-
забавни садржаји, километри нових пруга и путева и 
након одржавања ове манифестације остаће као 
трајно сведочанство како је једна земља искористила 
шансу да се развије и покаже целом свету да је 
поуздан домаћин, отворена и модерна, способна да 
реализује сложене и захтевне пројекте од 
међународног значаја. Ефекти оваквих улагања не 
исцрпљују се у самом догађају, већ остају као трајна 
вредност за привреду и грађане. 

 
Без обзира на све значајнију подршку привреди, 
Банка је и даље препозната као банка становништва 
са највећем бројем клијената. Студенти, запослени, 
пензионери, корисници различитих видова државне 
помоћи и сви други који одаберу нашу Банку знају да 
ће имати квалитетну, доступну и повољну услугу, 
модерне дигиталне канале плаћања, широк 
асортиман картица, уз врло повољне услове за 
штедњу и кредите. У складу са мерама државе 
усмереним ка очувању животног стандарда грађана, 
Банка је у септембру снизила каматне стопе на ниво 
нижи од супервизорских очекивања НБС, што је 
допринело и паду каматних стопа на тржишту. 

 
Као друштвено одговорна, Банка је и током 2025. 
била снажна подршка бројним и разноврсним 
културним догађајима, фестивалима, спортским 
клубовима и такмичењима, удружењима. Били смо уз 
већ остварене и врхунске професионалце и уз оне 
друге, којима треба помоћ да те висине достигну. 
Континуирана подршка Српској православној цркви и 
манастирима произилази из нашег уверења да без 
очувања духовних и непролазних вредности не само 
да нема одрживог развоја друштва, већ ни његовог 
опстанка. 

 
Све ове подршке нису маркетиншка активност, већ 
део нашег идентитета. Банка Поштанска штедионица 
је институција која је расла заједно са друштвом и 
осећа одговорност да у њему активно учествује. 

 
Бренд Банке Поштанска штедионица постаје све 
препознатљивији и у региону. Банка је на тржишту 
Републике Српске, као и БиХ, присутна од децембра 

2021. године, након аквизиције НЛБ Комерцијалне 
банке Бања Лука. Током претходних година успешно 
је спроведна трансфомација модела пословања и 
фокус је померен на сегмент становништва уз 
ширење пословне мреже. Банка са седиштем у Бања 
Луци и 2025. завршила је са добити и позитивним 
резултатима пословања, истовремено поставши чврст 
ослонац привреди и грађанима и важна финансијска 
веза, својеврсни финансијски аутопут између 
Републике Српске и Републике Србије.  

 
Успех Банке Поштанска штедионица у претходној 
години није, наравно, остварен одједном. Данашњи 
показатељи резултат су вишегодишњег одговорног и 
марљивог рада и континуираног интензивног развоја 
започетог 2016. године, као и одлука које често нису 
биле ни лаке ни једноставне. Да смо на добром путу 
потврдила је и оцена представника Светске банке у 
октобру 2022. да је Банка Поштанска штедионица 
најбољи пример како треба да се реструктурира 
државна банка.   
 
Једна изрека каже: када хоћеш да стигнеш на врх, 
није довољно да гледаш у степенице, мораш да се 
попнеш на њих. За нас је 2025. била још један 
пређени степеник на том путу. Тим од 2.670 
запослених у Србији и 200 запослених у Републици 
Српској остварио је резултате за које смо се борили и 
на које смо поносни. Чувајући традицију и 
истовремено убрзавајући модернизацију овај успех 
остварили смо заједно.  
 
У 2026. годину ушли смо са јасном визијом – да 
наставимо да растемо одговорно, да будемо ослонац 
држави, привреди и грађанима и да Банка Поштанска 
штедионица остане симбол стабилности, поверења и 
дугорочне сигурности. То нам је мисија, а као 
државној банци и обавеза. На темељу заједништва и 
у синергији са државним институцијама настављамо 
да се развијамо обједињујући ефикасно и тржишно 
оријентисано пословање са одговорношћу и бригом о 
људима и заједници чији смо неизоставни део већ 105 
година. 
 
 

С поштовањем, 

  
мр Бојан Кекић, 

            Председник Извршног одбора 
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I МАКРОЕКОНОМСКО ОКРУЖЕЊЕ И 
БАНКАРСКИ СЕКТОР
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1.1. Дешавања на светском финансијском 
тржишту 

 
 
Глобална економија је претходних 5 година пребродила 
низ ванредних шокова, од пандемије до скокова 
инфлације, поремећаја у снабдевању енергијом и 
растућих геополитичких тензија. Кључно за одржавање 
економских активности била је способност да се одрже 
ланци снабдевања, а основ за раст све више лежи у 
инвестицијама у нове технологије, посебно вештачку 
интелигенцију и зелену инфраструктуру. 
 
Америчке федералне резерве (ФЕД) су у току 2025. 
године неколико пута смањивале референтну каматну 
стопу тако да је она са 4,25-4,50%. колико је износила 
на почетку године пала на 3,50%–3,75% на крају 2025. 
године. Стопа раста БДП-а на крају 2025. године износи 
2,2%, што је ниже у односу на 2,8%, колико је износила 
на крају 2024. године. Стопа незапослености је 
износила 4,4%, што је 0,3 п.п. више него на крају 2024. 
године. Стопа инфлације је смањена крајем 2025. 
године, и износи 2,7%, а у поређењу са крајем 2024. 
године 2,9%. У односу на исти период претходне године, 
долар је на крају 2025. године ослабио 6,4% у односу на 
евро, а 3,0% у односу на британску фунту. На крају 
2025. године један евро износио је 1,13 долара. 

Током 2025. године ЕЦБ је смањивала референтну 
каматну стопу да би у јуну износила 2,00% колика је 
остала и до краја године.  

У децембру 2025. године годишња стопа инфлације у 
зони евра износила је 2,0%, у односу на 2,4% колико је 
износила у истом периоду 2024. године. Најниже стопе 
инфлације међу земљама у зони евра забележене су на 
Кипру (0,1%), у Француској (0,7%) и у Италији (1,2%). 
Највише стопе су забележене у Румунији (8,6%), у 
Словачкој (4,1%) и Естонији (4,0%). Стопа 
незапослености у еврозони у децембру 2025. године 
износила је 6,2% (5,9% у ЕУ).  

Цена нафте типа Брент 2025. годину започела је 
вредношћу од 79,76 долара, док је на крају године 
вредела 60,75 долара. На пад цене нафте у 
посматраном периоду превасходно је утицала је мања 
тражња од очекиване, као и страх од вишка понуде у 
2026. години (одлука Саудијске Арабије да 2026. повећа 
понуду своје нафте, као и одлука да се повећа 
производња нафте у Русији), као и извештај Америчког 
института за нафту АПИ о расту залиха нафте у САД. 
Нафта је током 2025. забележила највећи годишњи 
губитак од 2020. 

Цена злата је 2025. годину започела са вредношћу од 
2.606,1 долара за унцу, док је на крају године достигла  

 

 

нови историјски максимум од 4.339,9 долара по унци. На 
раст цене злата у извештајном периоду утицали су: 
привлачност злата као сигурног уточишта због раста 
геополитичких тензија (САД/Венецуела, САД/Данска са 
ЕУ око Гренланда, Русија/Украјина), као и изјава Трампа 
да наредни председник ФЕД-а мора да се усклади с 
његовим ставом о снижавању нивоа каматних стопа. 
Цена злата је 2025. порасла за преко 65%, највише од 
1979. године, вођена тражњом за сигурним уточиштем, 
куповином од стране централних банака и циклусом 
снижавања каматних стопа ФЕД-а.  
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1.2. Макроекономска кретања у Србији 
 
БДП – Након реалног раста бруто домаћег производа од 
око 2% у 2025. години, Министарство финансија очекује 
његово убрзање на 3% у 2026. години и на 5% у 2027. 
години. 
 

Јавни дуг и јавне финансије – Учешће јавног дуга 
централног нивоа власти у односу на БДП на крају 
децембра 2025. године износи 44,5%, а учешће јавног 
дуга сектора државе у односу на БДП износи 44,8%. 
Јавни дуг централног нивоа власти у децембру 2025. 
године у односу на претходни месец повећан је за 113,8 
млрд РСД и износио је 4.614,5 млрд РСД (39,3 млрд 
ЕУР). Учешће јавног дуга у страној валути на крају 
децембра 2025. године износи 77,5%. Учешће јавног 
дуга у EUR износи 59,5%, у USD 11,9%, у SDR 5,8%, и у 
осталим страним валутама 0,2%, док учешће у РСД 
износи 22,5%. У 2025. остварен је дефицит републичког 
буџета у износу од 271,4 млрд РСД, што је боље од 
буџетског плана за 42,6 млрд РСД, с обзиром да је 
планиран дефицит у износу од 314,0 млрд РСД. 

 

Спољнотрговинска размена – Укупна 
спољнотрговинска робна размена Србије за период 
јануар-децембар 2025. године износи 74,9 млрд ЕУР, 
што представља раст од  7,7% у односу на исти период 
претходне године. Извоз робе, изражен у еврима, имао 
је вредност од 33,1 млрд ЕУР, што чини повећање од 
8,4% у поређењу са истим периодом претходне године. 
Увоз робе имао је вредност од 41,9 млрд ЕУР, што 
представља повећање од 7,2% у односу на исти период 
прошле године. Дефицит износи 8,8 млрд ЕУР, што је 
повећање од 2,9% у поређењу са истим периодом 
претходне године. Покривеност увоза извозом је 79,0% 
и већа је од покривености у истом периоду претходне 
године, када је износила 78,2%. 
 

Стране директне инвестиције – У 2025. прилив СДИ у 
Србију је износио 3,5 млрд ЕУР, док је нето прилив 
износио 2,3 млрд ЕУР услед повећаних улагања 
резидената у иностранство.  

 

Девизне резерве – Бруто девизне резерве Народне 
банке Србије на крају 2025. године биле су на нивоу од 
29,0 млрд ЕУР и оне су 0,3 млрд евра ниже у односу на 
крај 2024. године. Нето девизне резерве на крају 2025. 
године износиле су 24,6 млрд ЕУР. 
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Просечна зарада – Просечна нето зарада обрачуната 
за новембар 2025. године износила је 111.987 РСД и 
већа је 11,4% номинално, односно 8,4% реално у 
односу на исти период претходне године. Медијална 
нето зарада за новембар 2025. године износила је 
86.702 РСД, што значи да је 50% запослених остварило 
зараду до наведеног износа. 

 
Стопа инфлације – Цене производа и услуга личне 
потрошње у децембру 2025. године, у односу на 
новембар 2025. године, у просеку су повећане за 0,1%. 
Потрошачке цене у децембру 2025. године, у поређењу 
са истим месецом претходне године, повећане су за 
2,7%. У 2025. години, у односу на 2024. годину, 
потрошачке цене су повећане за 3,8%, у просеку. 
Међугодишња инфлација је смањена у односу на 
претходну годину и тај тренд ће се настивити и даље у 
наредној години. 
 
Референтна каматна стопа – Референтна каматна 
стопа је у децембру 2025. задржана на истом нивоу од 
5,75%. 
 
Девизни курс – У односу на крај претходне године, 
динар је ослабио у односу на евро 0,2% и 1,2% у односу 
на швајцарски франак, док је у односу на амерички 
долар ојачао 11,1%. 
 
ММФ - На седници Одбора одржаној 17. децембра 2025. 
Одбор извршних директора донео је одлуку о успешном 
завршетку другог разматрања спровођења економског 
програма у оквиру Инструмента за координацију 
политика. На састанку је истакнуто да висок ниво 
девизних резерви, високи депозити државе, као и 
отпоран и добро капитализован банкарски сектор, 
пружају важну подршку у савладавању актуелних 
изазова. Фискална дисциплина се строго одржава, а 
монетарна политика остаје опрезна, чиме се чува 
кредибилитет економских политика.  
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1.3. Банкарски сектор Србије 
 
Банкарски сектор Србије на крају децембра 2025. 
чинило је 19 банака. Укупан број запослених износио је 
21.816, што је за 470 запослених мање у односу на крај 
2024. године. Број пословних јединица у оквиру 
пословне мреже је износио 1.288, што је за 49 мање 
него на крају 2024. године. 
 
У банкарском сектору наставља се процес промене 
власништва и укрупњавања, што обезбеђује да је 
Хиршман-Херфиндал индекс (HHI) концентрације изнад 
1.000 (у децембру 2025. године 1.030), што означава 
присуство концентрације. Са аспекта само системски 
значајних банака, HHI је 30.09.2024. године (последњи 
доступни подаци) износио 974.  
 
Укупна нето билансна актива банкарског сектора Србије 
на крају децембра 2025. године износи 59.816 мил ЕУР, 
што је за 3.111 мил ЕУР или 5,5% више у односу на крај 
2024. године. Депозити износе 46.144 мил ЕУР, што је 
за 2.589 мил ЕУР или 5,9% више у односу на крај 2024. 
године. Бруто кредити износе 36.682 мил ЕУР и 
повећали су се за 4.895 мил ЕУР или 15,4% у односу на 
крај претходне године. Банкарски сектор је у 2025. 
години остварио профит пре опорезивања у висини од 
1.568 мил ЕУР, што је 4% више (61 милиона евра) у 
односу на резултат остварен у 2024. години.  
 
Укупан капитал банака на крају 2025. године износи 8,3 
млрд евра, што је 4,7% више него на крају 2024. године.  
 
Принос на активу (ROA) банкарског сектора на крају 
децембра 2025. године износи 2,7% и мањи је за 0,1 п.п. 
у односу на крај 2024. године. Принос на капитал (ROЕ) 
у децембру 2025. године износи 19,4% и мањи је за 0,9 
п.п. у односу на крај претходне године. Показатељ 
девизног ризика износи 1,7%, што је за 0,1 п.п. мање у 
односу на крај 2024. године. НПЛ показатељ износи 
2,1%, што је мање за 0,4 п.п. од вредности забележене 
на крају 2024. године. Нето каматна маржа бележи 
вредност од 3,7%, што је мање за 0,4 п.п. у односу на 
крај претходне године. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Посматрајући кредитну активност банкарског сектора, 
стање дуга по банкарским кредитима на крају децембра 
2025. године износи 4.372,2 млрд РСД, што је раст од 
15,2% у односу на крај 2024. године. Стање дуга 
правних лица износи 2.344,0 млрд РСД, што је раст од 
12,1% у односу на крај претходне године. Стање дуга 
становништва износи 1.932,0 млрд РСД (раст од 19,0% 
у односу на крај 2024. године). Док стање дуга 
предузетника износи 96,2 млрд РСД и у односу на крај 
2024. године бележи повећање 17,9%. 
 
Када је реч о стању дуга на крају децембра 2025. године 
у сегменту становништва, најзаступљенији су 
готовински кредити и они износе 946,0 млрд РСД, што је 
21,3% више у односу на крај 2024. године. Следе 
стамбени и кредити за адаптацију, који износе 820,6 
млрд РСД (раст од 18,1%), затим пољопривредни 95,4 
млрд РСД (раст од 4,6%), остали 46,2 млрд РСД (раст 
од 26,6% у односу на крај 2024. године) и потрошачки 
кредити у износу од 23,8 млрд РСД, што је раст од 
14,9% у односу на крај 2024. године. 
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1.4. Позиција Банке у банкарском сектору 
 

Према величини билансне суме Банка спада у ред 
банака средње величине, а према структури 
власништва представља једну од две домаће државне 
банке, и то као највећа банка са 100% државног 
капитала. 

Банка је на крају трећег квартала.2025. године била на 
седмом месту у банкарском сектору према вредности 
активе, уз тржишно учешће од 8,64%. Од марта 2025. 
године БПШ више није на шестом месту према 
вредности активе, а као последица припајања Еуробанк 
Директне банке од стране АИК банке. 

Према висини депозита клијената Банка је на крају 
трећег квартала на 5. месту, са учешћем од 10,47%, док 
је по висини кредита на 7. месту, са учешћем од 6,94%. 
У односу на крај претходног квартала, позиција Банке 
према висини депозита је забележила раст са  шестог 
на пето место.  
Према висини капитала Банка је на 8. месту, са 
учешћем од 5,58%. Према оствареној добити Банка је 
на 8. месту, са 4,33% учешћа. 

Остварени принос на активу (ROA) Банке нa крају 2025. 
године износи 1,4%, што је испод просека банкарског 
сектора – 2,8% (подаци за банкарски сектор су на дан 
30.09.2025. године). 

Показатељ приноса на капитал (ROE) Банке износи 
15,8%, што је испод просека за банкарски сектор 
(20,6%). 

LTD показатељ Банке расте, али је и даље испод 
просека за банкарски сектор. 

Учешће ХОВ-а у активи Банке је изнад просечне 
вредности овог показатеља на нивоу банкарског 
сектора. 

Индикатор адекватности капитала (PAK), као и 
показатељи ликвидности и девизног ризика Банке су у 
складу са регулаторним захтевима. 

Учешће НПЛ-а износи 1,9% и вредност овог показатеља 
jе нижа од просека банкарског сектора (2,2%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОКАЗАТЕЉИ У % БАНКА
30.09.2024. 

БАНКА
31.12.2024. 

БАНКА
31.12.2025. 

БАНКАРСКИ 
СЕКТОР

30.09.2025.
ROA - принос на активу 1,3% 1,4% 1,4% 2,8%
ROE - принос на капитал 17,9% 18,5% 15,8% 20,6%
LTD - кредити/депозити 41% 46% 58% 69%
ХОВ / актива 27% 28% 23% 12%
CIR - орех/нето камате и накнаде 71% 72% 76% 49%
PAK - регулаторни капитал/ризична актива 17% 18% 17% 21%
Показатељ ликвидности 2,4 2,8 1,8 2,3
Показатељ девизног ризика 1,3% 0,9% 1,2% 2,1%
NPL - бруто проблематични кредити/бруто кредити 2,5% 2,2% 1,9% 2,2%  
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Банка Поштанска штедионица, као друштвено 
одговорна банка у државном власништву, у наредном 
периоду поставља као основни стратешки циљ 
остваривање дугорочно одрживе профитабилности, уз 
очување стабилне тржишне позиције на српском 
банкарском тржишту. Реализацију наведеног Банка 
може да оствари примарно кроз органски раст 
портфолија и/или кроз могућности аквизиције.  

С обзиром да се на домаћем банкарском тржишту 
наставља консолидација и даља концентрација, као и 
да је Банка аквизицијом Комерцијалне банке а.д. Бања 
Лука проширила своје пословање на подручје изван 
Србије, Банка види могућности даљег раста кроз 
препознате потенцијале како на домаћем банкарском 
тржишту, тако и на тржишту ужег региона. Наставиће се 
са активностима на имплементацији пословног модела 
Банке на подређено друштво, Банку Поштанска 
штедионица, а.д. Бања Лука, кроз прилагођавање 
пословне мреже и продаје фокусиране на сегмент 
становништва, предузетника, микро, малих и средњих 
правних лица. Овај вид инвестирања омогућиће 
диверсификацију пословања, створити нове прилике, 
проширити присуство Банке на одабраним тржиштима и 
као резултат увећати вредност акционарима.  

Спровођење пословних циљева Банка ће остварити у 
складу са Закључком Владе РС, уважавајући важеће 
законске прописе и норме, утврђене мере економске и 
монетарне политике Владе Републике Србије и 
Народне банке Србије. Спровођење пословних циљева 
оствариваће се кроз ефективно управљање, односно 
руковођење Банком и њеном укупном имовином, 
адекватну селекцију банкарских кадрова, ефикасну 
организацију, савремену технологију, ефикасно и 
свеобухватно управљање продајом и ризицима, као и 
сталним унапређењем система интерних контрола. 

Спровођење пословних циљева и праваца пословања 
заснива се на следећим основним елементима: 

 Ефикасан организациони модел 
 Модел управљања продајом 
 Структура кредитног портфолија 
 Унапређење квалитета извора средстава 
 Ефикасно управљање ликвидношћу 
 Очување и повећање реалне вредности капитала 
 Кредибилан систем управљања ризицима и 

контроле ризика, посебно кључних ризика 
 Систем управљања оперативним трошковима 
 Друштвено одговорно пословање у складу са 

могућностима Банке 
 Даље очување и јачање репутације Банке 
 Заокружен и високо оперативан ИТ систем Банке 

Банка ће у предстојећем трогодишњем периоду (2026. 
године до 2028. године) радити на даљем 
унапређивању  пословања како би остварила основне  
стратешке правце развоја, у циљу остваривања 
дугорочно одрживог приноса на капитал и активу, 
очувања стабилне тржишне позиције на домаћем 
банкарском тржишту, као и ширења пословања у 
региону, а све у складу са Закључком Владе Републике 
Србије који се односи на оријентацију пословног модела 
Банке. 
 
Стратешки циљеви Банке: 
 
 Раст нивоа активе, уз структурно померање са ХОВ 

на комерцијалне кредите 

 Јачање капиталне базе из добити Банке и других 
извора 

 Раст кредитног портфолија, генерисан у сегменту 
становништва и микро, малих и средњих предузећа 
и јавног сектора 

 Потпуна стабилизација новог ИТ система као 
кључног покретача развоја уз примену вештачке 
интелигенције 

 Повећање профитабилности као резултат раста 
кредитне активности у комбинацији са ефикаснијим 
пословањем 
 

Оперативни циљеви:  
 
 Продајно оријентисана организација – развој и 

повећање ефикасности пословне мреже 

 Повећање ефикасности продаје кроз побољшање 
организације продаје и обуку запослених 

 Адекватна ценовна стратегија 

 Маркетиншке активности 

 Оптимизација пословних и других расхода 

 Унапређење и оптимизација функције ризика 
 
Послови са становништвом 
 
У сегменту послова са становништвом и дигиталних 
канала Банка ће своје стратешке приоритете у 
наредном периоду фокусирати на: 

 задржавање најзаступљеније категорије клијената уз 
истовремени наставак привлачења млађих клијената 
(студената и запослених)  

 подршка грађанима кроз бројне програме усмерене 
ка различитим групама становништва Републике 
Србије (попут стамбених кредита за младе, 
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ограничења каматних стопа на кредите за запослене 
са нижим и средњим примањима и сл) 

 даље унапређење, као и подизање нивоа 
безбедности дигиталних платформи и дигиталног 
банкарства у циљу праћења мандата и тржишних  
трендова у овом сегменту, а посебно аквизиције 
млађе клијентске базе 

 даљи развој најмасовнијег DinaCard портфолија 
дебитне картице Банке кобрендираном DinaCard 
UnionPay и поспешивање њеног коришћења и у 
земљи и у иностранству у мрежи кинеске 
међународне картичарске шеме, као и 
дигитализација ових картица и друге погодности 

 издавање посебних loyalty платних картица са 
изабраном од стране EXPO 2027 d.o.o. 
међународном картичарском шемом за потребе 
„EXPO 2027“ (планира се издавање картица највише 
у дигиталном облику са различитим функцијама за 
потребе међународне изложбе) 

 имплементација нових производа и услуга са циљем 
унапређења задовољства клијената и то како 
масовних производа, тако и престижних са великим 
бројем квалитетних услуга, а све у циљу 
задовољства свих група клијената у сегменту 
издавања платних инструмената 

 даљи развој акцептантске мреже како у ширењу 
исте, тако и праћењу најновијих технолошких 
достигнућа, уз обезбеђивање безбедносних 
стандарда 

 развој производа са уговарањем на даљину и видео 
идентификацијом, у циљу унапређења и 
модернизације пословања 

 дигитално потписивање докумената на шалтеру 
Банке, у циљу скраћења времена потребног за 
уговарање производа и реализацију плаћања на 
шалтеру, што резултира повећањем продаје 
производа Банке и бољим односом са клијентима 

 развој и унапређење производа из зеленог 
портфолија (подстицање коришћења обновљивих 
извора енергије) 

 

Послови са привредом 
 
У сегменту пословања са правним лицима Банка ће 
пратити следеће правце деловања: 

 кредитна подршка пројектима од посебног значаја за 
Републику Србију (Национални стадион са 
приступним саобраћајницама, линијска 
инфраструктура, тунел од Карађорђеве до Дунав 

станице, саобраћајнице са инфраструктуром на 
Макишком пољу) 

 проширење базе клијената правних лица и 
предузетника из приватног сектора 

 даље унапређење дигиталног банкарства за правна 
лица и предузетнике 

 кредитна подршка јединицама локалне самоуправе 

 кредитна подршка предузећима која припадају 
државном и јавном сектору 

 ширење базе клијената у сегменту регистрованих 
пољопривредних газдинстава  

 наставак кредитирања кроз програмe Министарства 
привреде РС и друге програме у сарадњи са 
државним институцијама / органима 

 развој и унапређење производа из зеленог 
портфолија (подстицање коришћења обновљивих 
извора енергије) 

 

Управљање средствима и односи са финансијским 
институцијама 
 
У пословима управљања средствима Банке и односима 
са финансијским институцијама фокус ће бити на: 

 даљем развоју финансијских инструмената за 
управљање динарском и девизном ликвидношћу 

 имплементацији деривативних финансијских 
инструмената са циљем омогућавања клијентима 
имплементације производа заштите од девизног 
ризика којем су изложени у свом пословању 
(терминска купопродаја девиза – форвард и квази 
форвард уговори, сукцесивна куповина девиза и сл) 

 ширењу мреже контокореспондентских банака са 
циљем омогућавања извршавања ностро и лоро 
девизних дознака клијената у различитим светским 
валутама, нарочито узимајући у обзир актуелна 
геополитичка кретања 

 развоју односа са финансијским институцијама на 
међународном нивоу у циљу имплементације 
послова који се тичу операција на тржишту новца и 
послова купопродаје валута (FX послови, SWAP 
послови, репо операције, trade finance послови, итд) 

 развоју односа са платним институцијама на 
међународном нивоу ради омогућавања извршења 
ностро и лоро девизних дознака и ван 
традиционалних канала плаћања путем 
кореспондентског банкарства, а са крајњим циљем 
редукције постојећих трошкова које традиционални 
канали у међународним плаћањима генеришу 
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 даљем развоју инвестиционих услуга на тржишту 
капитала како би се постигла конкурентска предност 
и боље задовољиле потребе клијената 

 увођењу нових инвестиционих производа и 
иновативним облицима улагања на финансијском 
тржишту 

 диверсификацији тржишта и развоју послова 
депозитара како би се постојећа база клијената 
проширила на нове институционалне – пензијске и 
инвестиционе фондове 

 успостављању адекватног оквира за раст и развој 
кастоди и осталих финансијских услуга којима би се 
осигурала стабилност, транспарентност и 
прилагодљивост променама на тржишту 

 
Стратешки правци од суштинског значаја 
 
Паралелно, постоје и суштински значајни стратешки 
правци чија операционализација за Банку има огроман 
значај. Ти стратешки правци би своју сублимацију могли 
да имају у следећем: 

 потпуној стабилизацији новог ИТ core апликативног 
решења Банке, имплементираног у 2025. години, уз 
даља унапређења, креирање иновативних 
производа и примену вештачке интелигенције, што 
ће допринети проширењу постојеће базе клијената 

 управљању људским ресурсима – унапређење 
управљања људским ресурсима биће руковођено 
принципом да људи чине организацију. У том 
смислу, њихова селекција, обука, препознавање и 
развој талената, мотивисаност запослених 
представљаће важан елемент у управљању овим 
сегментом пословања Банке у наредном периоду и 
основу за реализацију стратешких циљева. 
Дефинисање одговорности и механизама 
награђивања за учинак кроз варијабилни део зараде 
представљаће саставни део модела организације и 
управљања продајом. Продајни сектори имаће 
дефинисане јасне циљеве у виду волумена 
пласмана и волумена депозита. С друге стране, 
позадински сектори имаће циљеве који се 
изражавају у броју обрађених јединица у одређеном 
временском периоду, квалитету документације 
предмета и сл. 

 посебна пажња се мора усмерити на оптимизацију 
пословне мреже, коју треба посматрати као 
континуирани процес праћења стања на тржишту, 
економске исплативости (профитабилности) 
појединих организационих јединица, али и потребе 
да развојем пословне мреже Банка и даље буде 
препозната као финансијска институција која је 

блиска клијентима и у географском и пословном 
смислу 

 јачању капиталне базе Банке кроз могућу 
докапитализацију као постављени трогодишњи циљ, 
уз одржавање интерних и регулаторних показатеља 
у прописаним оквирима 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        БАНКА ПОШТАНСКА ШТЕДИОНИЦА, АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО, БЕОГРАД 

Годишњи извештај о пословању за 2025. годину 15 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

III ПРИКАЗ РАЗВОЈА, ФИНАНСИЈСКОГ 
ПОЛОЖАЈА И РЕЗУЛТАТА ПОСЛОВАЊА 



        БАНКА ПОШТАНСКА ШТЕДИОНИЦА, АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО, БЕОГРАД 

Годишњи извештај о пословању за 2025. годину 16 
 

 

  

2021. 2022. 2023. 2024. 2025.

348,1 398,7 463,2 522,3 602,5
68,2 73,6 64,7 150,5 170,4

131,0 134,6 135,2 144,0 140,6

94,3 106,2 116,0 133,4 182,8
187,7 203,4 237,2 280,0 296,0

41,0 49,6 51,4 81,1 132,3
126,7 152,6 184,7 191,0 243,7

43,9% 44,7% 40,4% 46,0% 58,8%
43,0% 43,8% 39,7% 45,5% 58,4%

3,9% 3,6% 3,3% 2,2% 1,9%
54,2% 53,0% 54,3% 47,4% 36,8%

28,7 22,2 35,0 44,9 54,2
24,5 25,7 32,2 35,8 44,0

17,6% 16,3% 18,1% 17,8% 17,3
2.563 2.598 2.701 2.704 2.670
0,136 0,153 0,171 0,193 0,226Актива по запосленом (у РСД млрд)

Покривеност НПЛ исправком вредности НПЛ у %

Укупан капитал (у РСД млрд)
Регулаторни капитал (у РСД млрд)
ПАК у %                                                                                            
Број запослених

РАЦИО КРЕДИТИ/ДЕПОЗИТИ
Бруто кредити/депозити
Нето кредити/депозити

НПЛ (у %)

СТАНОВНИШТВО
нето пласмани (у РСД млрд)

депозити (у РСД млрд)
ПРАВНА ЛИЦА

нето пласмани (у РСД млрд)
депозити (у РСД млрд)

Билансна актива  (у РСД млрд)
Ванбилансно пословање (у РСД млрд)

ХОВ  (у РСД млрд)

2,2 3,4 4,2 7,3 7,8

0,7% 1,0% 0,9% 1,4% 1,4%

7,9% 13,7% 14,4% 18,5% 15,7%

4,0% 4,0% 4,3% 4,6% 4,4%

10,2 11,4 14,3 18,2 19,7
2,0 4,1 4,2 4,9 4,3

86,7% 78,6% 77,0% 72,3% 75,6%
10,5 12,1 14,3 16,7 18,1

-0,1 -0,3 -0,4 -1,4 -0,2

Улагања банке у лица која нису у 
фин.сектору и основна средства mаx 60% 23,8% 24,0% 19,9% 18,9% 18,4%

Збир великих изложености банке max 400% 120,6% 188,9% 166,2% 156,1% 117,12%
Показатељ девизног ризика max 20% 1,8% 3,9% 1,8% 0,9% 1,2%
Показатељ ликвидности - месечни min 1 1,8 2,4 3,1 2,8 1,8
Показатељ покрића ликвидном 
активом (LCR) min 100% 239,9% 182,5% 199,9% 215,1% 153,7%

ПАРАМЕТРИ ПРОФИТАБИЛНОСТИ
Добитак/Губитак (у РСД млрд)
РОА

РОЕ на укупан капитал
Нето каматна маржа 
(просечан нето приход од камата/просечна каматоносна актива у %)

Нето приход од камата (у РСД млрд)
Нето приход од накнада и провизија (у РСД млрд)
Cost income ratio (opex/нето камате и накнаде)
Оперативни расходи (у РСД млрд)
Нето приходи/расходи инд.отписа пласмана и 
резервисања
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БИЛАНСНА СУМА 
На дан 31.12.2025. године билансна сума износи 602,5 
млрд РСД, што је раст билансе суме од 80,2 млрд РСД 
или 15% у односу на претходну годину, доминантно као 
резултат раста депозита, као и вредности капитала.  
 
ДЕПОЗИТИ И ОСТАЛЕ ОБАВЕЗЕ 
На крају 2025. године, стање укупних депозита и 
осталих обавеза износи 539,6 млрд РСД и у односу на 
крај претходне године остварен је раст од 68,6 млрд 
РСД. Депозити правних лица већи су за 52,7 млрд РСД, 
док су депозити становништва већи за 15,9 млрд РСД.  
 
КАПИТАЛ 

Укупан књиговодствени капитал на дан 31.12.2025. 
године износи 54,2 млрд РСД и већи је у односу на 
претходну годину за 9,3 млрд РСД, услед веће 
вредности добитка, као и услед ревалоризационих 
резерви. Од половине 2024. године наступили су 
повољнији трендови са аспекта цена и стопа приноса на 
хов, у складу са кретањем инфлације, па су на дан 
31.12.2025. остварене ревалоризационе резерве у 
износу од 3,15 млрд РСД, док су на дан 31.12.2024. 
износиле 1,75 млрд РСД. 
 
КРЕДИТИ 

У 2025. години остварен је раст кредита у сегменту 
становништва за 49,4 млрд РСД и раст кредита у 
сегменту правних лица за 51,1 млрд РСД, а крајем 
године достигнут је укупан износ кредита и 
потраживања од комитената у вредности од 318,8 млрд 
РСД или 46% више у односу на 2024. годину.  
 
РЕЗУЛТАТ 

У 2025. години Банка је остварила добит пре 
опорезивања у износу од 7,8 млрд РСД, што је 7% више 
у односу на  2024. годину. 
 
НПЛ 

У 2025. години укупан бруто НПЛ Банке је повећан  за 
1,2 млрд РСД у односу на стање на дан 31.12.2024. 
године. Учешће проблематичних кредита у укупним 
бруто кредитима Банке је смањено са 2,2% на 1,9% и 
нижe је од просека банкарског сектора Србије.  
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БИЛАНС СТАЊА  
 

 

БИЛАНС СТАЊА
у 000 РСД 31.12.2024. % 

учешћа 31.12.2025. % 
учешћа 

2025/
2024

Готовина и средства код централне банке 105.781.249 20% 103.474.294 17% 98

Заложена финансијска средства 4.552.776 1% 7.194.891 1% 158

Потраживања по основу деривата 0 0% 6.111 0% -

Хартије од вредности 139.470.828 27% 133.369.455 22% 96

Кредити и потраживања од банака и других 
финансијских организација

35.232.360 7% 21.596.378 4% 61

Кредити и потраживања од комитената 218.154.727 42% 318.767.133 53% 146

Инвестиције у зависна друштва 2.590.661 0% 2.590.661 0% 100

Нематеријална имовина 1.680.230 0% 2.262.454 0% 135

Некретнине, постројења и опрема 6.270.526 1% 7.648.750 1% 122

Инвестиционе некретнине 15.189 0% 14.850 0% 98

Текућа пореска средства 0 0% 0 0% -

Остала актива 8.532.191 2% 5.568.627 1% 65

УКУПНО АКТИВА: 522.280.737 100% 602.493.604 100% 115
Депозити и остале финансијске обавезе 
према банкама, другим финансијским 
организацијама и централној банци

5.556.458 1% 7.440.351 1% 134

Депозити и остале финансијске обавезе 
према другим комитентима 465.467.950 89% 532.176.804 88% 114

Резервисања 767.751 0% 882.639 0% 115

Текуће пореске обавезе 1.470 0% 10.143 0% 690

Одложене пореске обавезе 286.123 0% 397.806 0% 139

Остале обавезе 5.279.204 1% 7.350.991 1% 139

Укупне обавезе: 477.358.956 91% 548.258.734 91% 115
Укупно капитал, од тога: 44.921.781 9% 54.234.870 9% 121

 - Акцијски капитал 28.323.699 5% 31.959.949 5% 113

 - Добитак/Губитак 14.846.982 3% 19.133.365 3% 129

 - Резерве 1.751.100 0% 3.141.556 1% 179

 - Нереализовани губици 0 0% 0 0% -

УКУПНО ПАСИВА: 522.280.737 100% 602.493.604 100% 115
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БИЛАНС УСПЕХА  

БИЛАНС УСПЕХА 
у 000 РСД

01.01.- 
31.12.2024.

01.01.- 
31.12.2025.

индекс
2025/
2024

Приходи од камата 28.150.285 28.895.483 103
финансијски сектор 4.336.913 2.128.053 49

хартије од вредности 6.422.606 6.646.395 103

правна лица 4.567.552 6.765.238 148

становништво 12.823.214 13.355.797 104

Расходи од камата 9.899.694 9.177.219 93

правна лица 8.369.068 7.441.742 89

становништво 1.530.626 1.735.477 113

Добитак по основу камата 18.250.591 19.718.264 108

Приходи од накнада и провизија 10.246.775 10.453.708 102

Расходи накнада и провизија 5.351.578 6.190.164 116

Добитак по основу накнада и провизија 4.895.197 4.263.544 87

Нето доб/губ. по основу престанка признавања финанијских 
инструмената који се вреднују по фер и аморт. вредности 15.003 -431.961 -2.879

Нето прих./расх.од курсних разлика и ефеката уговорене валутне 
клаузуле -88.959 -63.740 72

Нето прих./расх. по основу обезвређења финансијских средстава 
која се не вреднују по фер вредности кроз биланс успеха -1.408.840 -185.348 13

Нето доб./губ.по основу престанка признавања инвестиција у 
придружена друштва и заједничке подухвате 0 0 -

Остали пословни приходи 222.243 254.720 115

Укупан нето пословни приход/ расход 21.885.235 23.555.479 108

Трошкови зарада, накнада зарада и остаи лични расходи 6.528.486 6.947.455 106

Трошкови амортизације 1.268.531 1.679.442 132

Остали приходи 2.154.336 2.341.166 109

Остали расходи 8.948.235 9.493.045 106

ДОБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА 7.294.319 7.776.703 107

Порез на добитак 1.470 10.143 690
Добитак по основу одложених пореза 19.652 24.096 123
Губитак по основу одложених пореза 40.018 0 0
ДОБИТАК ПОСЛЕ ОПОРЕЗИВАЊА 7.272.483 7.790.656 107
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IV ПОСЛОВНЕ АКТИВНОСТИ
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4.1. Пословање са становништвом 
 

Банкарски сектор 
(подаци доступни за 30.09.2025.) 

 
Стање кредита сектору становништва на крају трећег 
квартала 2025. године износило је 1.838,8 млрд РСД и 
они су, без ефекта промене девизног курса, већи за 
222,4 млрд РСД (13,8%) у односу на крај 2024. године. У 
структури кредита највећа учешћа имају готовински 
кредити (47,2%) и стамбени кредити (38,2%). 
 
Просечна пондерисана каматна стопа на новоодобрене 
динарске кредите у септембру износила је 9,2%, што је 
за 1,1 п.п. ниже у односу на крај 2024. године. То 
смањење опредељено је падом каматних стопа на 
готовинске кредите, које су смањене за 1,5 п.п. на 9,2% 
и смањењем каматних стопa на потрошачке кредите 
које су смањене за 0,7 п.п  на 2,4%.  
 
Просечна пондерисана каматна стопа на новоодобрене 
евроиндексиране кредите становништву смањена је у 
односу на крај 2024. године за 1,2 п.п, на 4,6%. 
Смањене су каматне стопе на стамбене и потршачке 
кредите за 0,6 п.п на 4,4% и 5,5%, као и на остале 
некатегорсане кредите (са 9,1% на 5,9%). 
 
Укупни депозити становништва на крају трећег квартала 
износе 2.702 млрд РСД, што је за 5,7% више него на 
крају 2024. године. Највећи удео има штедња, која на 
крају трећег квартала 2025. године износи 1.968 млрд 
РСД или 16,8 млрд евра. У односу на крај 2024. године 
остварен је пораст од 5,4%.  
 
Од укупног износа, на динарској штедњи је 201,7 млрд 
РСД (раст од 7,6% у односу на крај 2024. године), док је 
на девизној 1.767 млрд РСД (раст 5,2%). Просечна 
каматна стопа на динарску штедњу на новоодобрене 
послове на крају трећег квартала 2025. године је 
износила 4,37%, што је ниже у односу на крај 2024. 
године за 0,33 п.п, док је каматна стопа на девизну 
штедњу смањена са 3,02% на 2,76%. Учешће НПЛ у 
укупним кредитима становништву у септембру је 
износило 2,8%, што је смањење за 0,6% у односу на крај 
2024. године. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пословање Банке 
 
Кредити 
 
У току године је укупно пласирано 127,3 млрд РСД 
кредита не рачунајући одобравање лимита по текућим 
рачунима и кредитним картицама. 

 
 
Овако висок раст пласмана превасходно се може 
објаснити одобравањем 22,7 млрд РСД из пројекта 
стамбених кредита за младе, чија је реализација почела 
у другом кварталу. Ипак, у структури новоодобрених 
кредита и даље су били најзаступљенији готовински 
кредити и кредити за рефинансирање – 76% укупно 
одобрених кредита.  
 
У складу са Законом о заштити корисника финансијских 
услуга, Народна банка Србије је током 2025. године на 
сваких 6 месеци објављивала максималне каматне 
стопе на кредите, а Банка је практично све кредите 
одобравала и по знатно нижим стопама. НБС је у јуну  
одредила да до 1. децембра каматна стопа на стамбене 
кредите може да буде максимално пет одсто, динарске 
и потрошачке кредите од 13,75%. У случају кеш и 
потрошачких кредита везаних за евро максимална 
каматна стопа до новембра била је 6,96 одсто. Када је 
реч о кредитним картицама, каматна стопа на динарси 
дуг може бити највише 17,75 одсто, док ће на дуг у 
еврима по овим картицама банке моћи да зарачунавају 
највише 14,40 одсто.  Каматне стопе и на дозвољене и 
на недозвољене минусе од јуна до децембра могу 
највише да буду 19,75 одсто. 
 
На крају 2025. године укупан кредитни портфолио 
становништва Банке износи 182,8 млрд РСД, што је 
раст од 37% или номинално за 49,4 млрд РСД у односу 
на крај 2024. године. 
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Највећи удео у портфолију кредита становништву имају 
готовински кредити са 62%, затим стамбени кредити са 
22% и стамбени кредити за младе са 12%. 
 

 
Платне картице и дигитално банкарство 
 
Током 2025. године настављено је ширење прихватне 
мреже Банке и повећан је број компанија код којих је 
омогућено плаћање PostCard cobrand Dinacard на рате,  
тако да је на крају године број трговаца са којима су 
закључени уговори о прихватању Dinacard, VISA и 
Mastercard платних картица за плаћање роба и услуга 
достигао 5.990, са 13.022 ПОС терминала (повећање у 
односу на 5.348 са 11.505 ПОС терминала, колико је 
износило на крају 2024. године), не рачунајући 
терминале у оквиру логичке поделе са другим банкама 
на којима се прихвата искључиво Dinacard.  

Укупно у трговачкој мрежи Банке мониторишемо 23.734 
ПОС терминала, за разлику од 21.688 на крају 2024. 
године. Број терминала на којима је омогућено 
прихватање Dinacard на рате достигао је 17.571, што је 
раст од 8% у односу на претходну годину. 

Банка је, у односу на претходну годину, у пројекту е 
фискализације привукла мањи број клијената који су 

преко Банке изнајмили 2 у 1 уређај – фискалну касу и 
ПОС терминал. До 31.12.2025. године са трговцима је 
активно 584 уговора и инсталирано укупно 644 
терминала (е-каса), што је смањење у односу на крај 
2024. године, када је било потписано 676 уговора и 
инсталирано укупно 739 терминала. 

Банка је 2025. године омогућила плаћања робе и услуга 
на е-commerce продајним местима aкцептанта платним 
картицама картичарских брендова DinaCard, UnionPay, 
VISA и Mastercard.  

На дан 31.12.2025. године укупно је регистровано 
289.577 јединствених корисника дигиталних канала за 
физичка лица. Од тог броја Веб канал има 190.512 
регистрована корисника, а инсталирану мобилну 
апликацију 266.588 клијента. Треба имати у виду да су 
неки корисници покренули само Веб, а неки само Моби, 
иако већина клијената има и једно и друго. На крају 
2024. године, када су сервиси били подељени, на 
„Homeb@nking СМС Код“ сервис било је регистровано 
41.109 корисника и док је на “МобиБанк ПШ“ сервис 
било регистровано 212.199, што је у збиру чинило 
253.308 корисника. 

У оквиру мобилне апликације повећано је коришћење 
услуге Инстант плаћања на продајним местима – ИПС 
Покажи – плаћање путем QR кода у односу на 
претходну годину. 

Е-банк за правна лица и предузетнике на дан 
31.12.2025. године има 41.708 регистрованих корисника, 
што је 9,3% више у односу на крај 2024. године. 

У 2025. години реализовано је 6.298.895 Е-банк платних 
налога, што је повећање 8,2% у односу на 2024. годину. 
Укупан промет по Е-банк платним налозима у 2025. 
години износио је 2.278.981 мил РСД и већи је за  2,3% 
у односу на 2024. годину. 
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Депозити   
 
Током 2025. године депозитни послови у сегменту 
становништва били су усмерени ка очувању и повећању 
депозитног потенцијала и на крају године депозити 
становништва износили су 294,6 млрд РСД, са учешћем 
од 54,6% у укупним депозитима, док су депозити и 
обавезе по депозитима становништва били 296,0 млрд 
РСД. 

 
 
Посматрајући кретање рочне структуре депозита и 
обавеза по депозитима, највећи пораст у односу на крај 
2024. године остварен је код трансакционих депозита – 
12,2 млрд РСД (, следе орочени депозити – 3,4 млрд 
РСД (5,9%). Штедња по виђењу је за 1,9 млрд РСД 
(4,4%) већа у односу на 31.12.2024. године. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Посматрајући валутну структуру депозита и обавеза по 
депозитима, остварен је раст девизних депозита од 7,2 
млрд РСД (5,0%) у односу на крај 2024. године, док су 
динарски депозити већи за 8,8 млрд РСД (6,4%), тако да 
је учешће динарских депозита незнатно веће у односу 
на 2024. годину и износи 49% (2024. године је износило 
48,7%).    
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4.2. Пословање са правним лицима 
 

Банкарски сектор 
(подаци доступни за 30.09.2025.) 

 
Стање кредита привреди у септембру износило је 1.834 
млрд РСД и они су, по искључењу ефекта промене 
курса, већи за 152,1 мил РСД у односу на крај 2024. 
године. Стопа међугодишњег раста кредита привреди је 
забележила раст од 9% у септембру. Томе су 
допринели ублажени кредитни стандарди и нижи 
трошкови финансирања, док је негативан утицај 
доспећа кредита из гарантних шема на стање кредита 
наставио да слаби. 
 
Кредити за ликвидност и обртна средства и 
инвестициони кредити и даље су најзаступљенији међу 
кредитима привреди (њихова учешћа у септембру 
износе 48,6% и 41,8%). 
 
Рочност кредита привреди је смањена и у септембру су 
дугорочни кредити чинили 81,2% укупних кредита 
привреди, наспрам 83,5% на крају 2024. године.  
 
Виши раст девизних од динарско индексираних 
пласмана утицао је на то да степен динаризације 
пласмана привреди буде смањен са 22% у јуну на 21,7% 
у септембру. Учешће евроиндексираних пласмана и 
пласмана у еврима повећано је за 0,2 п.п, на 78,2% у 
септембру, док је учешће пласмана у доларима 
практично занемарљиво. 
 
Тренд пада каматних стопа започео је крајем 2023. 
године, а интензивиран је од јуна 2024. године, али у 
трећем кварталу каматне стопе на динарске кредите 
привреди благо су повећане, са 6,5%, на 6,6%. 
Просечна пондерисана каматна стопа на новоодобрене 
кредите привреди у еврима и евроиндексиране кредите 
смањена је са 4,9% на 4,7%, уз смањење каматних 
стопа на кредите свих намена. 
 
Учешће НПЛ у укупним кредитима привреди у 
септембру 2025. године је износило 1,6% и смањено је  
у односу на крај 2024. године, када је износило 1,8%. То 
показује да су мере економске подршке током пандемије 
биле адекватне и правовремене и да је и по њиховом 
престанку одржан квалитет активе банака. 
Истовремено, то потврђује да раст трошкова отплате 
постојећих кредита привреде није за последицу имао 
раст НПЛ. 
 
 
 
 

Пословање Банке  
 
Кредити 
 
Портфолио правних лица 31.12.2025. године износи 
132,3 млрд РСД, што је за 51,1 млрд РСД или 63% више 
у односу на крај 2024. године. 
 

 
 
На висок ниво пласмана највише су утицали пласмани у 
пројекте везане за EXPO 2027: 

- за изградњу стамбених објеката за смештај 
учесника и посетилаца EXPO 2027; 

- за изградњу националног стадиона; 
- за изградњу линијске инфраструктуре 
- за потребе финансирања изградње тунелске везе 

између Карађорђеве улице до Дунавске падине. 

Поред реализације кредита из редовне понуде, 
пословање са клијентима из сектора привреде одвијало 
се и кроз:  

- Наменске кредите за стамбене заједнице 

- Подршку предузетницима – такси превозницима 
– у складу са Уредбом Владе РС о условима и 
начину спровођења субвенционисане набавке 
путничких возила за потребе обнове возног парка 
такси превоза као јавног превоза; 

- Start up кредите – Програм промоције 
предузетништва и самозапошљавања 

- Програм субвенционисаних кредита за набавку 
опреме и обртних средстава у 2025. години у 
сарадњи са Министарством привреде и 
Развојном агенцијом РС; 

- Уговор о регулисању међусобних права и обавеза 
у складу са Уредбом о ванредној интервентној 
мери подршке правним лицима и предузетницима 
који складиште малину рода 2025. године ради 
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правовременог отклањања тржишних 
поремећаја. 

- Такође, настављена је сарадња и кредитирање 
правних лица која су у државном власништву, 
јавних предузећа у власништву локаних 
самоуправа и самих локалних самоуправа. 

 
Депозити  
 
Депозити правних лица на дан 31.12.2025. године 
износе 243,0 млрд РСД и у односу на 31.12.2024. године 
бележе раст од 52,7 млрд РСД (27,6 %). Депозити и 
остале обавезе према правним лицима на крају 2025. 
године износе 243,7 млрд РСД. 

 
 
 
Посматрајући валутну структуру депозита и обавеза по 
депозитима правних лица, крајем 2025. године у односу 
на крај 2024. године, динарски депозити  су забележили 
раст од 39,9 млрд РСД (23,3%), а девизни депозити су 
већи за 12,7 млрд РСД (65%). Учешће динарских 
депозита у укупним износи 86,7%, а девизним 13,3%.  
 

 
 
 
 
 

У односу на претходну годину, на крају 2025. године 
раст бележе депозити других предузећа (28,1 млрд 
РСД), јавни сектор (13,9 млрд РСД), јавна предузећа 
(9,4 млрд РСД), предузетници (0,9 млрд РСД), 
предузећа у стечају и остали (0,8 млрд РСД), док 
смањење бележе депозити финансијског сектора (1,0 
млрд РСД). 
 

 
 
 
У односу на крај претходне године, трансакциони 
депозити забележили су раст од 11,0 млрд РСД (11,4%), 
орочени 24,7 млрд РСД (28,8%), а по виђењу 16,9 млрд 
РСД (раст од 2,9 пута). 

4.3. Хартије од вредности 
 
На крају 2025. године хартије од вредности износе 140,5 
млрд РСД што представља пад у односу на претходну 
годину од 3,5 млрд РСД или 2,4%. 
 
Према валутној структури 104,1 млрд РСД се односи на 
динарске хов (74,3%), а 36,4 млрд РСД се односи на 
девизне хов (25,7%). 
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4.4. Активности истраживања и развоја 
 
Активности истраживања и развоја у Банци 
организоване су у Сектору за развој производа у смислу 
истраживања тржишта, увођења нових производа и 
услуга у понуду Банке, унапређења продаје и 
привлачења нових клијената. 
 
Банка прати савремене трендове са циљем да се 
пронађу нове и боље методе и приступи у пружању 
услуга и производа клијентима. Побољшање 
корисничког искуства клијената омогућено је кроз 
унапређење производа и услуга и модернизовањем 
информационог система, али и кроз иновације на нивоу 
процеса, организације и унутрашњег функционисања, 
као и на нивоу интегрисаних решења за клијенте. У том 
смислу, током 2025. године континуирано су 
предузимане активности на унапређењу постојећих и 
увођењу нових производа и услуга.  

 
4.5. Маркетиншке активности 
 
Банка Поштанска штедионица је током целе 2025. 
године била активна када је реч о маркетингу и 
комуникацији са јавношћу, представљајући и 
промовишући свој рад, традицију и иновације, 
производе и услуге, као и нове пројекте у којима 
учествује, кроз кампање и објаве у медијима, на 
друштвеним мрежама и на бројним манифестацијама. 
 
Прелазак на нови информациони систем 
 
Најважнији пројекат на почетку године био је успешан 
прелазак на нови информациони систем и примарни 
циљ у том периоду је било обавештавање и 
комуникација са клијентима око начина коришћења 
услуга и производа Банке. 
 
 
 

Представљање нових производа и промоција 
постојећих 
 
Банка се прва прикључила државном програму помоћи 
младима од 20 до 35 година кроз субвенционисање 
кредита за станове за младе и током марта потписала је 
прве уговоре са младим клијентима, који су показали 
велико интересовање. 
 
Изузетан публицитет у медијима имала је промоција 
кредита по повољнијим условима, у складу са 
очекивањима Народне банке Србије, за запослене са 
примањима до 100.000 динара и пензионере.  
 
Значајан публицитет у медијима имала имала је прва 
трансакција Discover картицом у Србији, која је 
извршена у београдском хотелу „Москва“ којој је поред 
представника Банке и компаније Discover Network 
присуствовала гувернер НБС Јоргованка Табаковић са 
сарадницима. 
 
Значајну пажњу медија имало је и потписивање 
протокола о сарадњи са Министарством одбране, као и 
уговора са Министарством привреде и Развојном 
агенцијом Србије о реализацији програма 
субвенционисаних кредита за набавку опреме и обртна 
средства, као и уговор о субвенционисаним кредитима 
за подршку пољопривредницима са Министарством 
пољопривреде, шумарства и водопривреде.  
 
Банка је током целог периода промовисала 
најконкурентније производе из понуде – готовинске 
кредите, „Дину на рате“, пројекат ТИЗИ и низ других из 
области дигиталног банкарства и картичарског 
пословања.  
 
Подршка сајмовима, културним, спортским и 
забавним манифестацијама 
 
Банка је и ове године учествовала на низу 
манифестација као партнер и активни учесник. Као 
дугогодишњи партнер Београдског маратона подржан је 
низ трка, а Банка се представила на 12. Спортском 
сабрању младих на београдској Ади Циганлији, као и на 
Спортским играма младих. 
 
Банка је подржала велики културни догађај, Belgrade 
River Fest, на којем су ове године наступиле светске 
музичке звезде Џон Леџенд и Луз Касал. 
 
Као банка партнер Међународног сајма пољопривреде у 
Новом Саду, БПШ Банка се и ове године успешно 
представила на највећој смотри аграра у региону. 
Посетиоцима је свих дана сајма на располагању била 
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мобилна експозитура, а на штанду у Мастер хали, где 
Банка традиционално излаже са дугогодишњим 
партнером, Компанијом Дунав Осигурање, могли су да 
се упознају са понудом кредита за пољопривреднике. 
Понуда за пољопривреднике представљена је и на 
Сајму шљива у Осечини, где је БПШ Банка редовни 
излагач. 
 
Седму годину заредом Банка се представила на 
међународном фестивалу Илустрофест, регионалној 
смотри илустрације на Калемегдану, као генерални 
покровитељ. Традиционално, Банка је доделила и 
награде за најбоља три рада младих аутора, ове године 
на тему „Идеје су запис за будућност“. 
 
Као и претходних година, Банка је као партнер 
учествовала на Сабору виолиниста Србије у 
Прањанима и Љубичевским коњичким играма. 
 
Банка је и ове године, као партнер Савеза пензионера 
Србије, учествовала на регионалним сусретима 
пензионера широм Србије, као и завршној Олимпијади 
спорта, културе и здравља трећег доба у Врњачкој 
Бањи, где је представила производе и услуге за своје 
традиционално најверније клијенте.  
 
Крајем године Банка се успешно представила на 
културно-забавним манифестацијама које је посетио 
велики број грађана и гостију Београда: „Зимска бајка“ у 
Савском парку у Београду на води и „Чаробна зима“ на 
платоу испред Београдске арене. 
 
Велики публицитет у медијима, посебно на 
телевизијама са националном покривеношћу и у 
дневним новинама, добила је и заједничка акција 
компаније Техноманија, Банке и Фонда ПИО, у којој су 
пензионерима поклањане веш машине. 
 
Ширење пословне мреже 
 
Отварања експозитура У Костолцу, Медвеђи, Житорађи, 
Босилеграду, Новом Саду и Голупцу, као и реновираног 
објекта у Неготину испратио је велики број медијских 
кућа које су о томе информисале публику која их прати. 
 
4.6. Откуп сопствених акција  
 
Банка у 2025. години није вршила откуп сопствених 
акција. 
 
4.7. Догађаји након датума билансирања  
 
Почетком 2025 године, Канцеларија за контролу стране 
имовине (Office for Foreign Assets Control – OFAC) је 

уврстила једног клијента Банке на листу посебно 
означених држављања и блокираних особа (Specially 
Designated Nationls and Blocked Persons List - SDN list). 
Коначна привремена лиценца је истекла 09.10.2025. и 
Банка је до тада имала пословне активности са 
Клијентом које су биле у границама које су дозвољавале 
појединачне лиценце.  
 
Полазећи од наведених чињеница, Банка је ускладила 
свој однос и пословање са Клијентом како не би 
угрозила своје домаће и међународно пословање. Банка 
не извршава девизне трансакције за Клијента, већ 
одржава ниво депозита Клијента, на нивоу који је виши 
од потраживања Банке, у свакодневном је контакту са 
највишим представницима Клијента, као и са 
акционарима Банке.  
 
Са 31.12.2025. године, Банка је, узимајући у обзир 
препознате индикаторе раног упозорења, 
идентификовала значајан пораст кредитног ризика 
(SICR) код Клијента. У складу са Методологијом за 
МСФИ 9, потраживања од Клијента рекласификована су 
у Ниво 2 (Stage 2). 
 
31.12.2025. Канцеларија за контролу стране имовине 
(Office for Foreign Assets Control – OFAC), је одобрила 
нову лиценцу, која је поново продужена током јануара и 
током фебруара 2026. године, а предуслов је да 
већински власник отпочне процес продаје. Са 
потенцијалним инвеститорима потписан је оквирни 
обавезујући споразум. Том приликом је најављено да би 
трансакција могла да буде завршена до 31.03.2026. 
Сама трансакција чека одобрење OFAC-а, који је дао 
рок до 24.03.2026. да се потпише купопродајни уговор.  
 
Руководство Банке ће и у наредном периоду, активно 
пратити дешавања на домаћем и иностраном тржишту, 
анализирати релевантне податке и давати предлоге за 
предузимање одговарајућих активности, у погледу 
испуњења регулаторних обавеза и адекватне 
класификације поменутог потраживања, како не би било 
угрожено пословање Банке.   
 
Пословном политиком и стратегијом Банке Поштанска 
штедионица, акционарско друштво, Београд за 
трогодишњи период 2026-2028. године, коју је 
Скупштина Банке усвојила 29.12.2025. године, 
планирано је да ће Банка у предстојећем трогодишњем 
периоду радити на даљем унапређивању пословања 
како би остварила основне  стратешке правце развоја, у 
циљу остваривања дугорочно одрживог приноса на 
капитал и активу, побољшања већ стабилне тржишне 
позиције на домаћем банкарском тржишту, даљем 
ширењу пословања у региону, а све у складу са 
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V КОРПОРАТИВНО УПРАВЉАЊЕ И 
ДРУШТВЕНО ОДГОВОРНО ПОСЛОВАЊЕ 
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Правила корпоративног управљања 
Банка Поштанска штедионица, као члан Привредне 
коморе Србије, у свом пословању примењује Кодекс 
корпоративног управљања Привредне коморе Србије 
(„Службени гласник РС“ бр. 99/12).  

Кодексом корпоративног управљања Привредне коморе 
Србије у Банци Поштанска штедионица се спроводи 
добра корпоративна пракса и успоставља се оквир и 
начин поступања носилаца корпоративног управљања у 
пословању, а нарочито у вези права акционара, 
информисања, транспарентности и јавности рада Банке 
Поштанска штедионица. 

Банка Поштанска штедионица ограничена је у примени 
правила Кодекса корпоративног управљања Привредне 
коморе Србије у делу у којем Закон о банкама уређује 
оснивање, пословање и организацију банака, начин 
управљања банкама, као и контролу и престанак рада 
банака, док се Закон о привредним друштвима 
примењује само у оној мери у којој се Закон о банкама 
на њега ослања или упућује.  

Етички кодекс  

Банка у свом раду примењује Етички кодекс, који 
дефинише начела и смернице етичког пословања Банке 
Поштанска штедионица. Етички кодекс описује 
вредности и основне принципе етичког пословног 
понашања које Банка поштује, промовише и очекује. 
Сврха Етичког кодекса је остваривање претпоставки за 
етичко поступање и одговорно пословно понашање, као 
и промовисање вредности пословне културе. 
 
Циљ Етичког кодекса је да помоћу стандарда понашања 
усмери запослене на поступање у складу с етичким 
начелима и добрим пословним обичајима, да се 
професионално и одговорно понашају, као и да 
допринесе да се пословне активности у Банци обављају 
у духу пословног морала, добрих пословних обичаја и 
начела савесности и поштења, колегијалности, 
међусобног поштовања и сарадње, те да омогући 
транспарентно пословање Банке. 
 
Банка предузима све прописане радње и мере у циљу 
откривања и спречавања прања новца,  финансирања 
тероризма и финансирања ширења оружја за масовно 
уништење. У том смислу, у Банци се примењује 
Политика управљања ризиком  од  прања новца, 
финансирања тероризма и финансирања ширења 
оружја за масовно уништење, Процедура „Упознај свог 
клијента“ и друга акта којима се уређују процедуре за 
откривање сумње на прање новца, финансирање 
тероризма и финансирањe ширења оружја за масовно 
уништење, процедуре и мере за поштовање санкција и 

ембарга које спречавају лица или организације да 
послују са одређеним државама, групама лица, 
привредним друштвима, организацијама и појединцима. 
 

Спречавање настанка корупције 
Банка примењује строге принципе и стандарде 
дефинисане у свом Етичком кодексу како би следила 
нулту толеранцију према било ком облику корупције. 
Банка не нуди никакве облике мита или неодговарајуће 
подстицаје у било коју сврху, нити их прихвата. Не 
толерише  се никакав облик понашања које има за 
предмет нуђење или прихватање новца или друге 
користи, са циљем подстицања или награђивања за 
предузимање активности које су предмет редовног 
пословања Банке односно друге институције или 
пропуштање истих. Запосленима је забрањено примање 
новца, поклона, попуста, награда или бенефита од 
клијента за услуге које Банка пружа клијентима. 
Посебна пажња посвећена је идентификовању и 
управљању сукобом интереса који могу настати између 
Банке и њених клијената и Банке и њених запослених. 

Као део наше политике спречавања корупције, 
запосленима Банке и трећим лицима доступни су 
посебни канали за пријаву у случају сумње или сазнања 
да је дошло до чина корупције. Банка обезбеђује 
максималну поверљивост за пријаве корупције, а лица 
која у доброј вери пријаве корупцију заштићена су од 
било каквог облика одмазде. 

У циљу имплементације горе наведених стандарда, као 
и усклађивања пословања са Законом о спречавању 
корупције, Банка је усвојила Политику спречавања 
корупције и Политику управљања сукобом интереса, 
којима је успоставила основне принципе и правила за 
идентификацију, процену и управљање ризиком од 
настанка корупције, односно сукобом интереса и 
дефинисала надлежности и одговорности запослених и 
органа Банке у процесу управљања наведеним ризиком. 

Током 2025. године у Банци није вођен ниједан поступак 
по основу пријаве за корупцију нити по основу пријаве 
сумње на потенцијалне коруптивне радње.  

Банка је у 2025. години предузимала мере за 
управљање поклонима, као и сукобом интереса 
превасходно у области набавке, управљања људским 
ресурсима, одлучивања приликом решавања захтева 
клијената, односно закључења уговора и другим 
случајевима. 
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Друштвено одговорно пословање 
 
Друштвено одговорно пословање је део наше 
корпоративне културе и традиције. Банка настоји да 
промовише и чува културно наслеђе и животну средину, 
поштује основна права сваког појединца, компаније и 
целокупне друштвене заједнице.  

Поштујући принципе друштвено одговорног пословања, 
креирањем и спровођењем пројеката који подижу 
стандарде социјалног развоја, Банка настоји да преузме 
активну улогу у доприношењу даљем друштвеном 
развоју у земљи. 

У том смислу, Банка је и у 2025. години својим 
традиционално највернијим клијентима, најстаријим 
суграђанима пензионерима, обезбедила бројне 
производе, услуге и погодности, прилагођене њиховим 
потребама.  

Такође, Банка је фокусирана и на пружање доприноса 
социјалној инклузији у земљи, кроз обезбеђење 
финансијских производа доступних широј бази 
становништва. Наиме, Банка спроводи Програм 
промоције развоја ромског предузетништва, што даље 
доприноси како економској активности у земљи, тако и 
унапређењу животног стандарда становника Републике 
Србије. 

Дакле, Банка је током 2025. године активно развијала и 
пласирала инклузивне финансијске производе ка 
различитим категоријама становништва и клијената, а 
све у складу са критеријумима друштвене одговорности 
којима се води у свом пословању. Наведеним Банка 
доприноси циљевима одрживог развоја дефинисаним 
УН Агендом 2030, конкретно циљевима који се односе 
на окончање сиромаштва (циљ 1) и окончање глади 
(циљ 2), као и смањење неједнакости (циљ 10) и 
промоцију икнлузивног и одрживог економског раста, 
запосленост и достојанствен  рад за све (циљ 8). 

Банка је током 2025. године наставила праксу 
учествовања у Програму подршке малим предузећима 
за набавку опреме, који имплементира Министарство 
привреде у сарадњи са Развојном агенцијом Србије. 
Банка је била једна од партнерских пословних банака и 
лизинг компанија укључених у спровођење Програма. 
Банка је учествовала у програму промоције 
предузетништва и самозапошљавања кроз одобравање   
start up кредита. 

Банка учествује и у пројектима који су од посебног 
значаја за Републику Србију, као и у пројекту за 
реализацију међународне специјализоване изложбе 
EXPO 2027: изградњa стамбених објеката за смештај 
учесника и посетилаца; изградњa националног стадиона 

и финансирање изградње тунелске везе између 
Карађорђеве улице до Дунавске падине. 

Заштита животне средине 
 
Банка у обављању својих делатности предузима мере 
заштите животне средине поштујући прописе Републике 
Србије, рационално користи природна богатстава, али 
предузима и низ додатних активности на заштити 
животне средине. У складу са тим, пројекти којима се 
животна средина доводи у опасност од трајних штетних 
последица нису у складу са пословном политиком 
Банке. Банка развија електронске сервисе, који су, са 
становишта заштите животне средине, повољнији начин 
плаћања и пословања. Истовремено, како би се 
смањила употреба папира и тонера улажу се напори да 
се папирни документи трансформишу у електронски 
облик.  

Како би се смањио негативан утицај пословних 
активности и одлука на животну средину, Банка настоји 
да рециклира отпад кроз посебне програме рециклаже с 
циљем безбедног управљања свим материјалима који 
се могу рециклирати. Банка је на основу уговора са 
лиценцираним компанијама системски уредила област 
прикупљања и рециклаже отпада.  

Током 2025. године коришћен је систем централизоване 
штампе који је довео до значајних смањења трошкова 
штампања у Банци. 

Полазећи од чињенице да су енергетска ефикасност, 
рационална употреба енергије и смањење загађења 
животне средине питања која у светлу актуелне светске 
енергетске ситуације посебно добијају на значају, Банка 
је, након успешног пилот пројекта у 2021. години, 
наставила да подржава пројекат унапређења енергетске 
ефикасности домаћинстава у Србији и у ту сврху 
понудила динарски кредит физичким лицима за 
финансирање пројеката унапређења енергетске 
ефикасности. 

У складу са Законом о заштити животне средине и 
Законом о накнадама за коришћење јавних добара, 
Банка плаћа накнаду за заштиту животне средине. 
Законом о финансирању локалне самоуправе, накнада 
за заштиту и унапређење животне средине дефинисана 
је као локални изворни приход, а чију висину, рокове и 
начин плаћања својим актом прописује скупштина 
јединица локалне самоуправе. 
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                   Донације и спонзорства 
 
Банка је буџетом за  2025. годину предвидела значајна 
финансијска средства за донације и спонзорства са 
искључивим циљем да буде ослонац и подршка развоју 
друштва кроз учешћа у бројним хуманитарним акцијама 
из области пре свега просвете, спорта и културе.  
 
Подршка и улагање у спорт и промоција спортског духа 
представљају једно од најзначајнијих области у 
сегменту корпоративних давања наше Банке. Банка је 
била и остаће највећи спонзор Одбојкашког савеза 
Србије, а Банка спонзорише и низ појединачних 
фудбалских, кошаркашких, одбојкашких и клубова у 
другим спортовима.  
 
Промовисање спорта и активног начина живота Банка 
спроводи кроз већ традиционално спонзорисање 
Београдског маратона, где и сами запослени на своје 
велико задовољство узимају учешћа у свим тркама.  
 
Као Банка са највећим државним учешћем у капиталу, 
посебну пажњу посвећује очувању вере, културе и 
традиције кроз бројне донације манастирима, црквама, 
као и културно уметничким друштвима.  
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VI СИСТЕМ УПРАВЉАЊА РИЗИЦИМА 
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Банка је успоставила свеобухватан и поуздан систем 
управљања ризицима који је кључни елемент 
управљања пословањем Банке, укључен у све пословне 
активности, обезбеђујући на тај начин усклађеност 
ризичног профила Банке са њеном утврђеном 
склоношћу ка ризицима, као и толеранцијом према 
ризицима.  
 
Систем управљања ризицима обухвата конзистентан 
систем међусобно компатибилних аката (стратегије, 
планови, политике, процедуре, методологије за 
управљање ризицима и лошом активом), одговарајућу 
унутрашњу организацију и организациону структуру 
Банке, одговарајући информациони систем, систем 
унутрашњих контрола, успостављени процес интерне 
процене адекватности капитала Банке, као и планове  
активности у циљу одржавања континуитета пословања. 
Систем за управљање ризицима обезбеђује да сви 
преузети и потенцијални ризици буду идентификовани, 
процењени, измерени, праћени, контролисани и 
обухваћени правовременим извештавањем надлежних 
органа Банке, у складу са домаћом и међународном 
регулативом.  
 
Банка je у свом пословању посебно изложена следећим 
врстама ризика: кредитни ризик, ризик концентрације, 
девизни ризик, каматни ризик, ризик ликвидности и 
оперативни ризик.  
 
Стратегијом управљања ризицима и стратегијом 
управљања капиталом дефинисани су основни циљеви 
упрaвљања ризицима, који су усклађени са циљевима 
пословања Банке. Стратешки циљеви развоја Банке су:  
 
- раст нивоа активе уз структурно померање са 
ХОВ на комерцијалне кредите, 
- раст кредитног портфолија генерисан у сегменту 
становништва и микро/малих/средњих предузећа и 
јавног сектора, 
- заокружен и високооперативан ИТ систем Банке, 
- повећање профитабилности као резултат раста 
кредитне активности у комбинацији са ефикаснијим 
пословањем. 
 
Циљеви управљања ризицима:  
 
- одговарајући ниво, структура и диверсификација 
ризика, 
- идентификација, мерење и контрола ризика, 
- минимизирање лоше активе и негативних 
ефеката на капитал, 
- одржавање нивоа капитала довољног за покриће 
ризика. 
 

У складу са стратешким и дугорочним опредељењем и 
дефинисаним циљевима пословања Банке, дефинисана 
је склоност ка ризицима кроз циљане показатеље које 
Банка намерава да достигне приликом остваривања 
својих пословних циљева.  
У циљу одржавања ризичног профила у складу са 
дефинисаном склоношћу ка ризику, Банка је 
дефинисала толеранцију ка ризицима, као највиши 
прихватљиви ниво ризикa кроз дефинисане лимите за 
појединачне ризике.  
 
Tоком 2025. године, Банке је наставила са унапређењем 
система за управљање ризицима:  
 
- процедуре и методологије за управљање 
ризицима континуирано су унапређиване,  
- све измене постојећих производа и увођења 
нових производа, као и поверавања активности Банке 
трећим лицима благовремено су анализиране у циљу 
процене утицаја на будућу изложеност Банке ризицима; 
- План опоравака Банке je ажуриран и усклађен са 
системом за управљање ризицима који је у исти 
интегрисан;  
- благовремено су праћене  све измене 
регулаторног оквира у циљу анализе утицаја и 
предузимања мера за благовремено усклађивање 
пословања са изменама/новим прописима;  
- Процес интерне процене адекватности капитала 
(ICAAP) и стрес тестирања редовно су спровођени, а 
резултати истих презентовани су руководству Банке и 
регулатору.  
 

Кредитни ризици 
 
Кредитни ризик се прати на више нивоа: проценом 
кредитне способности клијената приликом одобравања 
кредитних производа, праћењем њихове уредности у 
измиривању обавеза и кредитне способности током 
трајања кредитног односа, као и наплатом и 
управљањем проблематичним потраживањима.  Такође 
Банка управља кредитним ризиком на нивоу групе 
повезаних лица.   
 
Мерење кредитног ризика засновано је на мерењу 
нивоа ризичности појединачног пласмана на основу 
интерног система рејтинга и регулаторно дефинисаних 
критеријума класификације.  
 
На основу интерног рејтинг модела Банка врши 
прерачун и мапирање у одговарајуће категорије 
интерног рејтинга и нивое кредитног ризика на основу 
утврђивања вероватноће настанка статуса неизмирења 
обавеза (PD). У складу са МСФИ 9, Банка врши обрачун 
трошкова обезвређења за очекиване губитке за сва 
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потраживања и друге дужничке инструменте који се не 
процењују по фер вредности кроз Биланс успеха, 
укључујући и неопозиве обавезе и издате гаранције.  
 
Трошкови обезвређења базирају се на очекиваном 
кредитном губитку у складу са вероватноћом 
неизмирења обавеза у наредних 12 месеци, осим у 
случају када постоји значајно погоршање кредитног 
ризика у односу на тренутак иницијалног признавања, 
када се процена кредитних губитака врши на бази 
вероватноће неизмирења обавеза за период животног 
века инструмента.  
 
Банка је дефинисала критеријуме за сврставање 
финансијских инструмената у нивое 1, 2 и 3 у 
зависности од степена повећања кредитног ризика од 
момента иницијалног признавања. Предмет 
класификације су финансијски инструменти који се 
вреднују по амортизованој вредности, као и финансијски 
инструменти који се вреднују по фер вредности кроз 
остали резултат. 
 
Током 2025. године Банка, је наставила активности на 
побољшању квалитета кредитног портфолија, 
правовременом идентификацијом потенцијално 
проблематичних клијената, решавањем проблема 
клијената који су већ препознати као проблематични 
(реструктурирањем и унапређењем наплате).  
 
Такође, спровођене су активности у циљу обезбеђења 
довољног нивоа обезвређења постојећих потраживања 
у складу са процењеним нивоом ризика, одржавања 
прихватљивог нивоa НПЛ-а, а правовремено је вршен 
пренос кредита који су у целости покривени 
обрачунатим исправкама вредности у ванбилансну 
евиденцију. Настављена је конзервативна политика 
класификације и обезвређења, у циљу адекватног 
покрића кредитног ризика 
 

 
 
 

Секторска структура показује да је  највеће учешће у 
кредитном портфолију Банке великих правних лица, као 
и  физичких лица и пољопривредника. 
 

 
Дистрибуција кредитног портфолија по гранама 
делатности и даље указује на релативно добру 
диверсификованост портфолија. Највеће учешће у 
портфолију Банке има јавни сектор, затим следе сектор 
становништва и пољопривреде као и сектор финансија 
и осигурања. 
 

 
 

 
Некредитни ризици 

 
Банка континуирано мери и прати ризик ликвидности, 
девизни, каматни и оперативни ризик у складу са 
најбољом праксом и стандардима Народне банке 
Србије и Базелског Комитета. Сектор за управљање 
ризицима дневно прати и мери наведене ризике и 
њихову усклађеност са постављеним регулаторним и 
интерним лимитима, и најмање једном месечно 
извештава органе управљања Банке о нивоу преузетог 
ризика. Одбор за управљање активом и пасивом 
(ALCO), на месечном нивоу а по потреби и чешће, прати 
изложеност Банке ризику ликвидности, девизном и 
каматном ризику, и даје смернице за управљање тим 
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ризицима, као и управљање билансном структуром 
Банке. 
Банка редовно спроводи процес интерне процене 
адекватности капитала (ICAAP) и путем извештаја 
резултате процене презентује руководству Банке и 
регулатору 
 

Ризик ликвидности 
 

Вредности показатеља и ужег показатеља ликвидности 
су се константно кретале изнад регулаторно и интерно 
дефинисаних лимита и указују на висок ниво 
ликвидности Банке. 

Тренд регулаторних показатеља ликвидности 
 

 
 

Поред наведених показатеља, Банка на месечном нивоу 
обрачунава и Показатељ покрића ликвидном активом 
(ППЛА), а на кварталном нивоу и Показатељ нето 
стабилних извора финансирања (НСИФ), који су током 
2025. године такође били изнад прописаних лимита.  
 

Тржишни ризици 
 

Главни извори тржишног ризика којима је Банка 
изложена у свом пословању су девизни и каматни ризик. 
 

 

Током 2025. године изложеност девизном ризику била је 
значајно испод максималног нивоа дефинисаног од 
стране регулатора. 
 
Мерење каматног ризика подразумева мерење утицаја 
промене каматних стопа на финансијски резултат и 
економску вредност капитала Банке. Банка за мерење 
каматног ризика користи рацио и gap анализу, и стрес 
тестирање. Управљање каматним ризиком има за циљ 
одржавање прихватљивог нивоа изложености каматном 
ризику са аспекта утицаја на финансијски резултат и 
економску вредност капитала Банке. 
 
Ниво каматног ризика током 2025. године је био на 
прихватљивом нивоу. Интерни показатељи каматног 
ризика – коефицијент диспаритета, каматна маржа и 
економска вредност капитала су се кретали у оквиру 
интерно дефинисаних лимита. 
 

Оперативни ризик 
 

Управљање оперативним ризиком спроводи се према 
моделу који је подржан одговарајућим информационим 
решењима за прикупљање података о догађајима по 
основу оперативног ризика и који омогућава редовно 
мерење, процену, праћење и извештавање о 
оперативном ризику. Банка мери оперативни ризик 
праћењем и анализом догађаја евидентираних у бази 
губитака, праћењем кључних индикатора ризика и 
мерењем у односу на постављене интерне лимите, 
самопроцењивањем и спровођењем и анализом стрес 
сценарија. Подаци о оперативним ризицима, односно 
губицима континуирано се прате и анализирају на 
месечном нивоу, док се процес процене изложености 
оперативном ризику методом самопроцењивања и 
анализом стрес сценарија спроводе једном годишње. 
 
Банка израчунава ниво капитала потребан за покриће 
оперативних ризика применом основног модела за 
мерење (Приступ основног индикатора - BIA приступ).  
 
Број пријављених догађаја по основу оперативних 
ризика у 2025. години је смањен у односу на претходну 
годину за око 19%. Процентуално највећи број догађаја 
се односи на на тужбе које су клијенти поднели против 
Банке ради враћања накнаде за обраду кредитног 
захтева (око 51%) и на догађаје који се односе на 
извршења трансакција, испоруку и управљање 
процесима у Банци као и догађаје који се односе на 
прекиде у пословању и грешке у системимa Банке (око 
47%). 
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VII ОРГАНИ УПРАВЉАЊА И 
ОРГАНИЗАЦИОНА СТРУКТУРА БАНКЕ 
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Органи Банке 
 
Органи Банке су: Скупштина Банке, Управни одбор 
Банке и Извршни одбор Банке. 
 
Скупштину Банке чине акционари Банке.  
 

Акционар % учешћа

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 78,55%

ЈП ПОШТА СРБИЈЕ 13,29%

ТЕЛЕКОМ СРБИЈА А.Д. 7,47%

ПИО ФОНД РС 0,67%

ФОНД ЗА РАЗВОЈ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 0,02%
 

 
Банком управљају оснивачи, односно акционари који 
поседују акције с правом гласа, у складу са законом, 
Уговором о оснивању и Статутом.  
 

Име и презиме Функција

Љиљана Ашковић председник Скупштине Банке

СКУПШТИНА БАНКЕ

 
 
Органи управљања Банке су Управни и Извршни одбор 
Банке. 
 
Чланови Управног и Извршног одбора одговорни су да 
пословање Банке буде у складу са законом, прописима 
и актима Народне банке Србије, као и актима и 
процедурама Банке, у складу са дужностима и 
одговорностима Управног и Извршног одбора Банке 
утврђеним Законом о банкама, прописима донетим на 
основу Закона о банкама, Статутом и унутрашњим 
актима Банке. 
 

Име и презиме Функција

председник Управног одбора Банке

Нада Новосел члан Управног одбора Банке

Владимир Марковић члан Управног одбора Банке

Мирољуб Ћосић члан Управног одбора Банке

проф.др Милан Шојић члан Управног одбора Банке

Милош Ђурић члан Управног одбора Банке

Гордана Пушић члан Управног одбора Банке  

 

 

Управни одбор Банке чини најмање пет чланова, 
укључујући и председника. Најмање једна трећина 
чланова морају бити лица независна од Банке. Предлог 
одлуке о именовању председника и чланова Управног 
одбора Банке утврђује Управни одбор Банке, на предлог 
акционара. Одлуку о именовању председника и чланова 
Управног одбора Банке, на предлог Управног одбора, 
доноси Скупштина Банке, по претходно прибављеној 
сагласности Народне банке Србије. 
 
Надлежности Управног одбора Банке дефинисане су 
чланом 73. Закона о банкама и чланом 50. Статута 
Банке. 
 

Име и презиме Функција

мр Бојан Кекић председник Извршног одбора Банке

Наташа Марковић члан Извршног одбора Банке

Никола Симић члан Извршног одбора Банке

Александар Чортан члан Извршног одбора Банке

Бранкица Тинтор члан Извршног одбора Банке

ИЗВРШНИ ОДБОР

 
 
Извршни одбор Банке чини пет чланова, укључујући и 
председника. Председник и чланови Извршног одбора 
су у радном односу у Банци на неодређено време с 
пуним радним временом.  
 
Надлежности Извршног одбора Банке дефинисане су 
чланом 76. Закона о банкама и чланом 54. Статута 
Банке. 
 
У Банци су формирани и следећи одбори:  
 

- Одбор за праћење пословања (Одбор за ревизију),  

- Одбор за управљање активом и пасивом (ALCO 

одбор), 

- Кредитни одбор Банке,  

- Одбор за ликвидност,   

- Одбор за управљање информационим системом, 

- Одбор за управљање ризицима, 

- Одбор за управљање оперативним ризиком. 
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Организациона структура  Банке  
 
У циљу обезбеђивања законитог и ефикасног 
функционисања органа и одбора Банке, као и поделе 
дужности, надлежности и одговорности чланова 
Извршног одбора Банке као органа управљања, 
Правилником о унутрашњој организацији, послови који 
се обављају у Банци подељени су у сродне групе 
послова. 

Организационе јединице су образоване као сектори, 
службе, одељења и одсеци. У секторима или 
самосталним организационим деловима могу се 
образовати службе односно одељења/одсеци као нижи 
организациони делови. Службе и одељења могу бити 
образовани и као самостални организациони делови. 

 

 
 
 
Послови из делатности Банке обављају се у 
организационим деловима у седишту и ван седишта 
Банке. Организациони делови Банке, образују се у 
седишту Банке као организационе јединице, и ван 
седишта Банке као организациони облици. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Организациони облици су образовани као регионални 
центри, филијале, експозитуре и самостални шалтери. 
За подручје две или више филијала образују се 
регионални центри. Експозитуре послују у оквиру 
филијала, а самостални шалтери у оквиру експозитуре. 
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Пословна мрежа Банке 
 
Банка своје пословне активности обавља кроз пословну 
мрежу коју на дан 31.12.2025. године чини 7 
регионалних центара, 24 филијале, 182 експозитура и 
57 самосталних шалтера. 
 
Банка је и током 2025. године отварала нове 
организационе облике излазећи у сусрет потребама 
клијената на целој територији Републике Србије. 
 
Две мобилне експозитуре, по којима смо јединствени на 
домаћем тржишту, континуирано су у покрету на 
различитим локацијама широм  земље.  
 
На дан 31.12.2025. године Банка има једно зависно 
друштво – Банку Поштанска штедионица, акционарско 
друштво, Бања Лука у Босни и Херцеговини (100% 
власништва). 
 
Банка Поштанска штедионица, акционарско друштво 
Бања Лука на дан 31.12.2025 године је имала 197 
запослена и пословну мрежу од 19 организациона 
облика (1 централа, 12 филијала и 6 агенција). 
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С обзиром да су запослени битан фактор у развоју 
Банке, унапређење у управљању људским ресурсима 
дефинисано је као један од стратешких циљева Банке, 
који се реализује кроз селекцију, обуку, препознавање и 
развој талената и мотивацију запослених. 
 
Овај сегмент пословања Банке регулисан је 
Колективним уговором, Политиком зарада, 
Правилником о оцењивању запослених, Правилником о 
образовању, стручном оспособљавању и усавршавању 
запослених и стручној обуци приправника у Банци, 
Правилником о наградама и признањима. 
 
Структура запослених 
 
Број запослених на дан 31.12.2025. године износи 2.670, 
од чега је 980 запослено у Централи, а 1690 у 
филијалама Банке.  
 
Од укупног броја, 2.380 је запослено на неодређено, а 
290 на одређено време.    
 
Према полној структури, 1.935 су жене, а 735 мушкарци. 
У структури Извршног одбора 3 члана су мушкарци, а 2 
члана су жене. У структури менаџмента 205 су жене, а 
126 мушкарци. 
  
У периоду од 01.01. до 31.12.2025. године радни однос 
је засновало 182 запослених, а раскинуло 216, што 
показује већи број раскида у односу на пријеме за 34.  
Од укупног броја новозапослених 80,77% су жене, а 
19,23% мушкарци. 
 
Од укупног броја запослених који су раскинули радни 
однос 78,24% су жене, а 21,76% мушкарци. Структура 
запослених према основу за раскид радног односа у 
2025. години је:  

• одлазак у пензију – 117 запослених (2024. година 
– 91),  

• раскид радног односа – 89 запослених (2024. 
година – 77) 

• смрт –  2 запослених (2024. година – 7) 

 

У структури запослених према стручној спреми, највеће 
учешће има средња стручна спрема, 58,35%, а затим 
висока стручна спрема са 41,13%. 

 
У односу на претходну годину повећало се учешће  
запослених старости од 41 до 50 година – са 33% на 
34,66%, док је учешће запослених старости од 51 до 60 
је непромењено и износи 19%, а учешће запослених 
старости од 31 до 40 година је смањено са 28% на 
27,46%. 
 
Просечна старост запослених је 44 година, 9 месеци и 7 
дана. 
 
Образовање запослених 
 
Банка обезбеђује једнаке могућности за све запослене у 
погледу запослења, развоја и унапређења знања, 
вештина и компетенција.  
 
Током 2025. године су углавном реализоване обуке 
запослених за рад на новом ЦБС-у. Број обука 
запослених у 2025. години, по свим областима и 
категоријама, је 11.010. 
 
Као и у претходним годинама, редовне интерне обуке 
запослених организоване су из области заштите 
корисника финансијских услуга, спречавања прања 
новца, заштите података о личности, родне 
равноправности, ИТ безбедност, противпожарне 
заштите и друге обуке. 
 
Запослени Банке учествовали су, у складу са врстом 
посла који обављају, на семинарима које су 
организовале Народна банка Србије, Удружење банака 
Србије, Привредна комора Србије, Савез рачуновођа 
Србије, Агенција за спречавање корупције АСК.  

 
У 2025. години у Банци је оспособљено за рад 
полагањем приправничког стажа укупно 24 запослених 
приправника (жене 19 и мушкарци 5). 
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